
 
 
 
Svar på fråga om översyn av styrdokument för vuxenutbildningen 
avseende SFI  
 
Kultur- och folkhälsonämnden beslutade 2020-09-24 att ge kultur- och folkhälsokontoret i 
uppdrag att bereda frågan om att se över styrdokument för vuxenutbildning gällande SFI. 

Utbildningens uppbyggnad 
Den kommunala vuxenutbildningen i svenska för invandrare består av tre olika studievägar, 1, 
2 och 3 samt fyra olika kurser, A, B, C och D. Studieväg 1 utgörs av kurserna A, B, C och D, 
studieväg 2 av kurserna B, C och D och studieväg 3 av kurserna C och D. De olika 
studievägarna riktar sig till personer med olika bakgrund, förutsättningar och mål. 
Studievägarna visar på vilken ingångskurs och progressionstakt som är lämplig. En elev 
påbörjar sina studier inom den studieväg och på den kurs inom studievägen som bäst passar 
hans eller hennes individuella förutsättningar. Kunskapskraven för en kurs är desamma 
oavsett studieväg. 

Studieväg 1 vänder sig i första hand till personer med mycket kort studiebakgrund, studieväg 
2 vänder sig i första hand till personer med utbildning som motsvarar gymnasial nivå och 
studieväg 3 till dem som har eftergymnasial utbildning. 

Kurserna på de tre studievägarna får olika utformning beroende på elevens studievana, 
utbildningsbakgrund och kunskaper i svenska vid kursstarten. 

En elev kan avsluta den kommunala vuxenutbildningen i svenska för invandrare efter 
respektive kurs. Alla elever ska dock ges möjlighet att studera till och med kurs D inom sin 
studieväg, med den anpassning som krävs för att eleverna ska nå kunskapskraven. 

Utbildningens syfte  
Kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare är en kvalificerad språkutbildning som 
syftar till att ge vuxna invandrare grundläggande kunskaper i svenska språket. En elev med ett 
annat modersmål än svenska ska inom utbildningen få lära sig och utveckla ett funktionellt 
andraspråk. Utbildningen ska ge språkliga redskap för kommunikation och aktivt deltagande i 
vardags-, samhälls- och arbetsliv samt fortsatta studier. Utbildningen syftar också till att ge 
vuxna invandrare som saknar grundläggande läs- och skrivfärdigheter möjlighet att förvärva 
sådana färdigheter. En elev som inte är funktionellt litterat eller har ett annat skriftsystem än 
det latinska alfabetet ska få grundläggande läs- och skrivundervisning inom ramen för 
utbildningen. 

Utbildningen ska rikta sig till personer som har olika erfarenheter, livssituation, kunskaper 
och studiemål. Undervisningen ska planeras och utformas tillsammans med eleven och 
anpassas till elevens intressen, erfarenheter, allsidiga kunskaper och långsiktiga mål. 



 
 
Utbildningen ska, med utgångspunkt från individens behov, kunna kombineras med 
förvärvsarbete eller andra aktiviteter, till exempel arbetslivs- och samhällsorientering, 
validering, praktik eller annan utbildning. Undervisningen måste därför utformas så flexibelt 
som möjligt när det gäller tid, plats, innehåll och arbetsformer. 
    

Bedömning av kunskaper  
Skolverket fastställer ämnes- och kursplaner för all utbildning inom obligatorisk och frivilliga 
skolformer, så även när det gäller Svenska för invandrare. Skolverket anger att 
Utgångspunkten för bedömningen ska vara elevens förmåga att använda det svenska språket 
på ett begripligt sätt i olika syften i vardags-, samhälls- och arbetsliv samt fortsatta studier. 
Bedömningen ska omfatta elevens kunskaper i enlighet med kunskapskrav för betygen A, B, 
C, D och E. Kunskapskraven är formulerade utifrån fem kunskapsområden: hörförståelse, 
läsförståelse, muntlig interaktion, muntlig produktion och skriftlig färdighet. 
Kunskapsområdena ska inte bedömas fristående från varandra utan läraren måste göra en 
helhetsbedömning av elevens språkliga förmåga och utgå från vad eleven faktiskt klarar av 
språkligt. Den språkliga korrektheten ska relateras till den innehållsliga och språkliga 
komplexitetet

Utbildningens omfattning 
Under en fyraveckorsperiod ska eleverna i SFI i genomsnitt få minst 15 timmars undervisning 
i veckan. Huvudmannen får minska undervisningstiden om en elev begär det och kommunen 
tycker att det är förenligt med utbildningens syfte. I det fall en elev har uteblivit från 
undervisningen under tre veckor i följd, utan att detta berott på sjukdom eller beviljad ledighet 
skriver rektor ut eleven enligt 7:e kap. 1§ Förordningen om vuxenutbildning. 

 
 
   
 


